
217

GRAČANIČKI GLASNIK 58/XXIX | GRAĐA

Nekrolozi objavljeni povodom smrti dr. Mustafe Kamarića

Nekrolozi objavljeni 
povodom smrti dr. 
Mustafe Kamarića

Povodom tragične smrti prof. dr. Mustafe Kamarića ne-
krolozi i sjećanja su objavljeni u više stručnih časopisa i 
glasila ustanova u kojima je radio i sa kojima je sarađivao. 
Ovom prigodom, kada obilježavamo stogodišnjicu osni-
vanja Narodne biblioteke, koju je sa skupinom prijatelja 
pokrenuo i bio joj na čelu, a ujedno i pedeset godina od 
kada ona nosi njegovo ime, objedinili smo te nekrologe i 
na jednome mjestu ih objavljujemo, u želji da – skupa sa 
drugim radovima koje u ovome broju objavljujemo – budu 
lahko dostupan izvor osnovnih biografskih informacija za 
buduće istraživače života i djela ovog znamenitog Gračan-
lije, ali i sve njegove sugrađane koji žele nešto više saznati o 
njegovom životu i djelu. (Redakcija).

Following the tragic death of Prof. Dr. Mustafa Kama-
rić, obituaries and remembrances were published in several 
professional journals and publications of institutions where 
he worked and collaborated. On this occasion, as we com-
memorate the centenary of the founding of the People’s Li-
brary, which he initiated and led with a group of friends, 
and also the fiftieth anniversary since it bears his name, 
we have gathered and published these obituaries in one 
place, hoping that—along with other works published in 
this issue—they will serve as an easily accessible source of 
basic biographical information for future researchers of the 
life and work of this distinguished figure from Gračanica, 
as well as for all his fellow citizens who wish to learn more 
about his life and contributions.(Editorial Board)
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***

Prof. Dr MUSTAFA KAMARIĆ
(1906 – 1973)

[Godišnjak Pravnog fakulteta u 
Sarajevu,  

god. XXII, 1974., str. 1-3]
U posljednje vrijeme neumitna smrt 

nanijela je težak udarac našem Fakul-
tetu, pravnoj nauci naše Republike i ci-
jele jugoslovenske zajednice, istrgnuvši u 
kratkom vremenu iz naše sredine pet ve-
oma istaknutih nastavnika, naučnih rad-
nika i dragih drugova i saradnika, među 
njima i profesora, akademika dr Mustafu 
Kamarića.

Dr Mustafa Kamarić, kao stručnjak i 
naučni radnik posjedovao je izvanredne 
kvalitete, a posebno kao human čovjek u 
odnosu prema svim s kojima je stupao u 
dodir i saradnju. Još kao đak gimnazije 
i student Pravnog fakulteta u Beogradu 
isticao se marljivim radom i izvanrednim 
uspjehom. Završio je gimnaziju i pravne 
studije sa odličnim uspjehom i izvan-
rednim nagradama za tematske radove. 
Prije rata radio je u Državnom savjetu u 
Beogradu, a za vrijeme rata, kao antifa-
šista, otpušten je iz državne službe te je 
radio kao advokat u svom rodnom mje-
stu. U toku narodnooslobodilačke borbe 
aktivno se uključio u Narodnooslobodi-
lačkl pokret i obavljao dužnost predsjed-
nika ilegalnog Narodnooslobodilačkog 
odbora u Gračanici sve do oslobođenja 
naše republike. Neposredno poslije oslo-
bođenja Sarajeva prešao je u Zakono-
davno-pravno odjeljenje predsjedništva 
Vlade Bosne i Hercegovine. U to vrijeme 

pred našom Vladom stajao je obiman i 
složen zadatak pripremanja novog zako-
nodavstva u čemu je zajedno sa svojim 
saradnicima veoma aktivno učestvovao i 
kao zreo stručnjak u toj oblasti pravnih 
poslova dao vrlo značajan doprinos.

Osnivanjem Pravnog fakulteta u Sara-
jevu izabran je za nastavnika Upravnog 
prava i od tada počinje njegov intenzivan 
i opsežan nastavni i naučni rad. Radio je 
na Pravnom fakultetu 25 godina, a u isto 
vrijeme predavao je na Višoj upravnoj 
školi, Višoj školi za socijalne radnike (od 
njenog osnutka) i jedno vrijeme na Eko-
nomskom fakultetu.

Kao nastavnik i vanredan pedagog, 
svojim odnosom prema radu kao i prema 
studentima, stekao je puno priznanje 
i nepodijeljene simpatije svih s kojima 
je radio, a posebno svojih studenata na 
svim školama gdje je predavao. Kao što 
je bio strog prema samom sebi tako je i 
od studenata tražio ozbiljan rad i solidno 
znanje, ali i pored toga studenti se nikada 
nisu na njega žalili. Umjeren u svemu pa i 
u odnosu prema mladosti imao je široko 
razumijevanje za studente i bio spreman 
da im u svemu pomogne.

Njegova bliža specijalnost i oblast u 
kojoj je postigao najznačajniji uspjeh i 
opšte priznanje naučnih krugova u našoj 
zemlji i inostranstvu jeste problematika 
raspodjele normativne djelatnosti u sa-
vremenoj državi. Većina njegovih radova 
odnosi se na ovaj složeni i veoma značajni 
problem, a posebno njegova opsežna 
monografija “Problemi uredbe sa naroči-
tim obzirem na široka ovlašćenja”, objav-
ljena u izdanju Naučnog društva SRBiH. 
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Za ovo djelo pokojni profesor i akade-
mik dr Ivo Krbek u predgovoru napisao 
je: “Naučno društvo Bosne i Hercegvine 
mnogo je zadužilo našu pravnu nauku 
izdavanjem djela profesora dr Mustafe 
Kamarića, jer se time naša pravna nauka 
obogaćuje odličnom monografijom”.

Osim ovog, objavio je udžbenik 
“Upravni postupak” i niz cijenjenih ra-
sprava, članaka i komentara zakona i 
drugih propisa. Svi ovi radovi odlikuju se 
punom naučnom erudicijom i solidnom 
naučnom akribijom i kao takvi stekli su 
opšte priznanje u našoj pravnoj nauci. Za 
njegov plodonosan naučni rad odato mu 
je posebno priznanje izborom za člana 
Akademije nauka i umjetnosti SRBiH i 
dodjeljivanjem 27-julske nagrade, koja se 
daje za najveća dostignuća na naučnom 
i drugim poljima društvene djelatnosti u 
našoj Republici.

Isto priznanje stekao je kao vanredni 
stručnjak u našoj praksi. Njegov rad na 
izgradnji zakonodavstva i drugih nor-
mativnih akata, kako naše Republike 
tako i Federacije, je kontinuiran i veoma 
cijenjen. U tom svojstvu permanentno 
je sarađivao u Pravnom savjetu federa-
cije i Republike, u ustavnim komisijama 
Skupštine SRBiH i bezbroj saveznih i re-
publičkih i stručnih komisija.

Njegova djelatnost nije se ograničavala 
samo na naučno i stručno polje, istovre-
meno veoma je aktivno sudjelovao u 
svim društvenim djelatnostima i na tom 
području stekao posebno priznanje.

Obavljao je istaknute funkcije u Sa-
vezu pravnika Jugoslavije, Savezu udru-
ženja za upravne nauke, bio je član In-

stituta za uporedno pravo u Beogradu, 
Udruženja za uporedno zakonodavstvo 
u Parizu, Udruženja za političke nauke i 
niza drugih udruženja i ustanova.

Svoje pregalaštvo u radu je ispoljio i na 
svom posljednjem putu, kada je žureći se 
sa svog službenog puta iz Francuske da 
nastavi poslove koji su ga čekali stradao 
u saobraćajnom udesu. Iza njega ostaje 
kod svih onih koji su ga poznavali trajan 
spomen na njegov lik savjesnog radnika, 
patriote i naučnika.

Prof. dr Hamdija Ćemerlić
***

DR MUSTAFA KAMARIĆ
1906. -1973.

[Anali Pravnog fakulteta u Beogradu, 
god. XXII, br. 1-2, 1974., str. 273-274]

U saobraćajnom udesu, u Austriji, 6. 
novembra 1973. godine, na povratku sa 
službenog puta iz Francuske, zajedno sa 
suprugom, smrt je tragično i prerano po-
kosila dr Mustafu Kamarića, redovnog 
profesora Upravnog prava na Pravnom 
fakultetu u Sarajevu. Njegova smrt je ne-
nadoknadiv gubitak ne samo za njegovog 
sina jedinca i porodicu i njegov Fakultet, 
već za čitavu društvenu zajednicu a po-
sebno za jugoslovensku pravnu nauku.

Profesor Kamarić nije bio samo izvan-
redno savestan profesor već jedan od na-
juglednijih naših pravnika koji je svojim 
uvek temeljnim radovima doprinosio 
razvoju pravne nauke a posebno nauke 
Upravnog prava. Njegova posebna od-
lika bila je da je uvek skladno povezivao 
teoriju sa praksom u nalaženju rešenja 
za složene društvene odnose koji su se 
pojavljivali u društvenoj praksi. Još od 



220 Nekrolozi objavljeni povodom smrti dr. Mustafe Kamarića

GRAĐA | GRAČANIČKI GLASNIK 58/XXIX

vremena svojih studija na Pravnom fa-
kultetu u Beogradu, na kojima se isticao 
kao izuzetno obdaren i savestan student, 
pod uticajem svojih profesora a posebno 
prof. dr Mihaila Ilića, dr Mustafa Ka-
marić upućuje svoju stručnu i naučnu 
delatnost u pravcu povezivanja teorije i 
prakse. Njegova prva služba u Državnom 
savetu, u kome je takođe zapažen svojim 
studioznim radom, obogatila je njegovo 
pravničko obrazovanje i doprinela da se 
što više ističu njegove odlike savesnog 
pravnika, sposobnog za potrebne sup-
tilne analize i nalaženja neophodnih sin-
teza u traženju rešenja za složene druš-
tvene odnose u oblasti Upravnog prava. 
Rat je prekinuo njegov rad u Državnom 
savetu. Otpušten je iz službe. Pošto po-
kušaj prijatelja iz Beograda da spreče 
njegovo otpuštanje nije uspeo, odlučio je 
da se vrati u svoj zavičaj. Kao advokat u 
svom rodnom mestu u Gračanici (BiH) 
u toku rata aktivno se uključuje u Na-
rodnooslobodilački pokret i vrši dužnost 
predsednika ilegalnog Narodnooslobo-
dilačkog odbora sve do oslobođenja.

Posle oslobođenja razvio je svoju de-
latnost u Zakonodavnom odelenju Pred-
sedništva vlade Bosne i Hercegovine 
gde je njegova saradnja bila dragocena. 
Složenim zadacima pripreme novog za-
konodavstva, svojim stručnim znanjem 
umeo je da izvanredno temeljno nalazi 
odgovarajuća zakonodavna rešenja. Po 
osnivanju Pravnog fakulteta u Sarajevu 
1948. godine izabran je za nastavnika 
Upravnog prava. Kao istaknuti nauč-
nik, pedagog i obdaren teoretičar, imao 
je odlike odličnog predavača. Njegova 

smrt lišava njegove studente predavanja 
u kojima je suptilnim analizama sažeto 
ali sadržajno i jasno izlagao jugosloven-
sko upravno pravo. Trezven i stvaralački 
duh, uvek kritički raspoložen prema sebi, 
nije se zanosio brzopletim improvizaci-
jama. Imao je intelektualne hrabrosti. 
Nije bio agresivan, ali je umeo u svojim 
stavovima da bude čvrst i da smireno, ar-
gumentovano brani svoja gledišta. Ta se 
odlika posebno odražavala u njegovim 
objavljenim radovima i u njegovim dis-
kusijama na mnogim stručnim komisi-
jama i sastancima. Ostaje kao rad trajne 
vrednosti njegovo delo “Problemi uredbe 
sa naročitim obzirom na široka ovlašće-
nja” (Naučno društvo NR BiH, Sara-
jevo, 1957). Značajnu vrednost imaju 
mnogobrojni njegovi objavljeni radovi 
a posebno oni posvećeni problematici 
raspodele normativne delatnosti u savre-
menoj državi. Valja istaći i njegovo delo 
“Upravni postupak” (“Veselin Masleša”, 
Sarajevo, 1962).

Zbog izuzetne teorijske vrednosti 
njegovih objavljenih radova kao i izvan-
redne solidnosti i objektivnosti u ra-
spravljanju pravnih problema naše druš-
tvene stvarnosti, profesor Kamarić je 
stekao opšte priznanje. Posebno prizna-
nje mu je odato izborom za člana Akade-
mije nauka i umjetnosti SR Bosne i Her-
cegovine i dodeljivanjem Republičke 27. 
julske nagrade SR BiH koja mu je dode-
ljena u znak priznanja za njegov naučni i 
društveni rad.

Prof. Kamarić bio je i veoma aktivan 
društveni radnik. Učestvuje u svim druš-
tvenim delatnostima kao angažovani 
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javni radnik. Učestvuje sa mnogo zala-
ganja u izgradnji zakonodavstva ne samo 
normativnih akata u Republici BiH već i 
u izgradnji saveznog zakonodavstva. Ve-
oma aktivno učestvuje u Pravnom savetu 
federacije i u mnogim ustavnim i drugim 
saveznim i republičkim stručnim komi-
sijama kao i Institutu za uporedno pravo. 
Aktivan u Savezu udruženja pravnika, 
u Savezu udruženja univerzitetskih na-
stavnika i drugih naučnih radnika kao 
i u mnogim drugim društvenim orga-
nizacijama. Dugo vremena bio član Sa-
bora Islamske zajednice SR BiH i dugo 
vremena predsednik Vrhovnog sabora 
Islamske verske zajednice u SFRJ. I na 
tim funkcijama imao blagotvoran uticaj. 
Sa mnogo zalaganja i napora usmeravao 
je rad ovih institucija, imajući uvek u 
vidu opšti interes čitave naše društvene 
zajednice.

Oni koji su ga znali sačuvaće uspo-
menu na čoveka velike smirenosti, uvek 
pažljivog da drugog sasluša. Duhovit, 
jednostavan, skroman ali uporno an-
gažovan u društvenom životu kao na-
učnik, profesor i javni radnik. Voleo je 
univerzitetski poziv profesora i svoje stu-
dente i oni su njega voleli. To se najbo-
lje moglo videti na ogromnom mnoštvu 
njegovih poštovalaca prilikom njegovog 
pogreba u Sarajevu. Profesor dr Mustafa 
Kamarić bio je čovek u punom smislu te 
reči. Ostavio nam je svoj primer. To je 
duboki smisao njegovog života.

D. Đ. Denković1

***
IN MEMORIAM

1  Prof. dr. Dragaš Đ. Denković.

[Anali Gazi Husrev-begove biblioteke 
u Sarajevu, II-III/1974., str. 260]

Dr MUSTAFA KAMARIĆ rođen je u 
Gračanici 7. aprila 1906. godine. Pravni 
fakultet završio je u Beogradu, gdje je 
bio i zaposlen do rata. Njegova je među 
ostalim zasluga iz toga vremena da je pri-
kupio porazne podatke o zastupljenosti 
Bosanskih Muslimana na vodećim po-
ložajima u staroj Jugoslaviji (objavljeno 
u listu “Gajret” Х/1939. br. 63-66). Za 
vrijeme rata radio je kao advokat u Gra-
čanici, gdje je od 1943. bio predsjednik 
ilegalnog Narodno-oslobodilačkog od-
bora. Od 1948. pa do kraja života preda-
vao je na Pravnom fakultetu u Sarajevu 
upravno pravo. Držao je predavanja i 
na drugim pravnim školama iz oblasti 
upravnih nauka.

Prof. Kamarić se afirmirao i kod nas i 
u inostranstvu kao uvažen pravni struč-
njak za problem raspodjele i dimenzio-
niranja nadležnosti normativne funkcije 
države i odnosa legislative i egzekutive.

Najvažnija su mu djela “Problemi 
uredbe s naročitim obzirom na široka 
ovlašćenja” (izdanje Naučnog društva 
Bosne i Hercegovine, Sarajevo 1957). 
pa dalje “Skupštinska kontrola ure-
daba” (Godišnjak Pravnog fakulteta u 
Sarajevu, 1954), “Klasifikacija uredaba” 
(isti Godišnjak, 1955), “Domen zakona 
i uredbc” (Narodna uprava, Sarajevo 
1955), “Načelno zakonodavstvo” (isti ča-
sopis, Sarajevo 1956), “Primat egzekutive 
i široka ovlašćenja” (Godišnjak Pravnog 
fakulteta u Sarajevu, 1956), “Razgrani-
čenje područja zakona i uredbe” (isti 
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Godišnjak. 1960). “Upravni postupak” 
(“Veselin Masleša”, Sarajevo 1962), “Sa-
vezni zakon” (Institut za uporedno pravo 
u Beogradu, 1965), “Odnos saveznog i 
republičkog zakona” (isti Institut, 1966), 
“Klauzula izvršenja zakona” (Zbornik 
Pravnog fakulteta u Zagrebu 1965). “Za-
štita prava građana prema radnim orga-
nizacijama” (Srpska akademija nauka, 
Beograd 1967) i dr.

Kao vrlo cijenjeni stručnjak Kamarić 
je bio mnogo angažiran u mnogim tije-
lima republičkog i saveznog značaja, gdje 
je doprinosio izgradnji pravnog poretka 
u našoj zemlji. Bio je aktivan i u Islam-
skoj vjerskoj zajednici, pa je u posljednje 
vrijeme bio na položaju predsjednika Vr-
hovnog sabora Islamske zajednice.

Za njegov uspješan i plodan rad odato 
mu je priznanje izborom za vanrednog 
člana Akademije nauka i umjetnosti Bo-
sne i Hercegovine i dodjeljivanjem 27. 
julske nagrade Bosne i Hercegovine.

Kamarić je stekao opći respekt i po-
štovanje po svome ugledu kao naučenjak 
i stručnjak po visokim etičkim kvalite-
tima kao i po svojoj taktičnosti, princi-
pijelnosti i stavovima, koje je znao uvijek 
obrazloženo i s potrebnim autoritetom 
braniti i po dubokoj privrženosti svojoj 
zajednici.

Dr Kamarić je idejni začetnik za obra-
zovanje Savjeta Gazi Husrev begove bi-
blioteke. Na sjednicama Savjeta, kojemu 
je čitavo vrijeme bio član, njegovo mišlje-
nje i sugestije su uvijek nailazili na puno 
odobravanje i podršku. Njegovi koncepti 

2  Muhamed Hadžijahić.
3  Treba: novembra [prim. uredn,]

o Gazi Husrev-begovoj biblioteci bili 
su vrlo dalekosežni, no nije dočekao da 
budu i realizirani.

M.Hj.2

***
Dr Mustafa Kamarić predsjednik 

Vrhovnog sabora IZ nije više sa nama
[Preporod, god. IV, br. 22 (77), Sara-

jevo, 15. 11. 1973., str. 3]
U Austriji na putu u domovinu, vra-

ćajući se iz Francuske, tragično je pogi-
nuo zajedno sa suprugom profesor dr 
Mustafa Kamarić, akademik, redovni 
profesor Pravnog fakulteta u Sarajevu i 
predsjednik Vrhovnog sabora Islamske 
zajednice u SFRJ.

Posmrtni ostaci tragično preminulog 
dr Mustafe Kamarića i njegove supruge 
Asije sahranjeni su 10. oktobra 1973. go-
dine3 na Novom gradskom groblju u Sa-
rajevu. Uz učešće velikog broja građana, 
obred dženaze obavljen je pred Begovom 
džamijom.

Sahrani na Novom groblju, pored ne-
koliko hiljada građana, njegovih sarad-
nika i prijatelja, prisustvovali su Vrhovni 
poglavar Islamske zajednice Hadži Su-
lejman ef. Kemura, Hamdija Pozderac, 
predsjednik Skupštine SRBiH, Dragutin 
Kosovac, predsjednik Izvršnog vijeća 
Bosne i Hercegovine, Džemal Mumi-
nagić, potpredsjednik Skupštine Bosne 
i Hercegovine, Marko Šunjić, potpred-
sjednik Izvršnog vijeća, Rade Petrović, 
republički sekretar za obrazovanje i kul-
turu, Novak Anđelić, predsjednik Repu-
bličke komisije za vjerska pitanja i veliki 
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broj akademika i profesora i studenata 
sarajevskog Univerziteta.

Kao njegovi bliski saradnici na po-
slovima Islamske zajednice posmrtne 
ostatke dr Mustafe Kamerića ispratili su 
Hadži Naim ef. Hadžabdić, predsjed-
nik Starješinstva Islamske zajednice u 
SRBiH, Kadri ef. Hajdarević, predsjed-
nik Sabora Islamske zajednice u SRBiH, 
Hadži Hafiz Bedri ef. Hamidi, predsjed-
nik Starješinstva Islamske zajednice SR 
Makedonije, Štikli Ramo, predsjednik 
Sabora Islamske zajednice u SR Ma-
kedoniji, Hadži Hafiz Ismail ef. Haki, 
predsjednik Starješinstva Islamske za-
jednice u SR Srbiji, Hadži Muhamed 
ef. Islami, predsjednik Sabora IZ za SR 
Srbiju, hadži Šerif ef. Ahmeti, direktor 
Alaudin medrese u Prištini i predsjed-
nik Ilmije u SR Srbiji, hadži Hafiz Šukri 
ef. Bakalović, predsjednik Starješinstva 
Islamske zajednice SR Crne Gore, Hadži 
Hafiz Husejn ef. Mujić, tuzlanski muftija, 
Hadži Hamdi ef. Jusufspahić, beogradski 
muftija, Vejzagić Merzuk, glavni imam 
iz Rijeke, kao i veliki broj predsjednika 
odbora, službenika Islamske zajednice iz 
čitave zemlje.

Od preminulog dr Mustafe Kamarića 
oprostili su se njegovi najbliži saradnici: 
u ime Islamske zajednice Reis-ul-ule-
mna, Hadži Sulejman ef. Keinura, u ime 
Akademije nauka Vojo Dimitrijević, pot-
predsjednik Akademije, u ime Sarajev-
skog univerziteta dr Zdravko Besarević, 
rektor Univerziteta, u ime Pravnog fakul-
teta profesor Ibrahim Festić, prorektor 
Fakulteta.

Navečer u prostorijama Udruženja Il-
mije umrlom dr Mustafi Kamariću i nje-
govoj supruzi Asiji proučena je hatma.

Smrt profesora Mustafe Kamarića 
predstavlja veliki gubitak. Nije to trage-
dija samo za njegove najbliže. Njegova 
smrt, kao što je naglasio Reis-ul-ulema 
Hadži Sulejman ef. Kemura, u svom 
oproštajnom govoru, predstavlja isto 
tako, i isto toliko tragediju i za Islamsku 
zajednicu. Nestalo ga je upravo u tre-
nutku kada je bio najpotrebniji. Islamska 
zajednica se nalazila pred veoma značaj-
nim, krupnim i složenim zadacima u ko-
jima je Rabmetlija vrlo aktivno učestvo-
vao i davao dragocjen doprinos. Njegovo 
učešće u daljem rješavanju ovih zadataka 
bilo je nužno i veoma potrebno. Teško će 
se preboljeti i nadomjestiti ovaj gubitak.

lako je bio, da tako kažemo, preko-
mjerno angažovan u raznim javnim, 
društvenim i naučnim poslovima, poka-
zivao je isto tako, naročito u zadnje vri-
jeme, značajnu aktivnost u problemima 
Islamske zajednice. Posebna njegova 
preokupacija ovdje bilo je pitanje otva-
ranja Islamskog fakulteta u Sarajevu. Tu 
neophodnu potrebu našeg vjerskog ži-
vota vrlo snažno je osjećao i doživljavao. 
Na to pitanje nije gledao samo iz ugla 
vjerskih potreba. Smatrao je da otvara-
nje Islamskog fakulteta u Sarajevu ima i 
svoju društvenu dimenziju. Ova naučna 
ustanova daće nesumnjivo svoj doprinos 
u rasvjetljavanju našeg bića i njegovih 
historijskih komponenata koje su se u 
svim oblastima života kroz razne mani-
festacije ispoljavale, potvrđivale i ostavile 
dubokih tragova. Nastojao je da se podi-
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gne nivo stručnog i opće kulturnog obra-
zovanja vjerskog kadra.

Bio je duboko uvjeren da će savre-
meno visoko obrazovan vjerski službe-
nik mnogo više pomoći da se prevaziđu 
antagonistička opterećenja iz prošlosti 
i da se jedanput za uvijek shvati da je 
čovjek samo čovjek, bez obzira na nje-
govu nacionalnu, vjersku, ideološku i sve 
druge pripadnosti, i da na njega samo 
tako treba gledati i prema njemu se samo 
tako odnositi.

Jačanje bratstva, jedinstva i jednakosti 
među pripadnicima svih vjerskih zajed-
nica, naroda i narodnosti, Rahmetlija je 
smatrao svojom svetom obavezom. U 
tom pogledu je ulagao najveće napore, 
za koje je dobio i društveno priznanje u 
vidu visokog odlikovanja od Predsjed-
nika Republike.

***
Sjećanja na velikog pregaoca za 

prosperitet Islamske zajednice bivšeg 
predsjednika Vrhovnog sabora rahmetli 

dra Mustafu Kamarića
[Glasnik Vrhovnog Islamskog 

Starješinstva u SFRJ, god. XXXVII, br. 
1-2, 1974., str. 1-4.]

Iako su se na 6. februara navršila puna 
četiri mjeseca od iznenadne i neumitne 
smrti našeg dragoga i iskrenog prijatelja, 
druga i saradnika Dr Mustafe Kamarića, 
predsjednika Vrhovnog sabora Islam-
ske zajednice, ipak su nam još uvijek u 
svijesti, u punoj svježini njegov vedri lik 
i neshvatljivo živa i aktivna energija na 
rješavanju svih zadataka i problema sa ko-
jima se je suočavala Islamska zajednica u 
svome svakodnevnome radu. Takav je bio 

za svo vrijeme svoje saradnje u Islamskoj 
zajednici, a to je, sa kraćim periodom pre-
kida, svo vrijeme od prestanka II Svjet-
skog rata. Sarađivao je kao član Vrhovnog 
sabora Islamske zajednice, a u tri saziva 
i kao njegov predsjednik, a istodobno i 
član Vrhovnog islamskog starješinstva. Za 
svo to vrijeme trudio se je sa vrlo mnogo 
napora da u rad ovih institucija uloži svu 
onu energiju i vitalnost koju je i sam u 
velikoj mjeri na svim svojim poslovima 
uvijek potvrđivao. Kao vrstan pravnik i 
dobar poznavaoc stanja i prilika u Islam-
skoj zajednici on je zajedno sa svojim sa-
radnicima iz Vrhovnog sabora, a u zdo-
govoru sa Reis-ul-ulemom, svojim ličnim 
učešćem u radu u mnogome pomogao da 
se reformiše dotadanje zakonodavstvo u 
Islamskoj zajednici i osavremeni prema 
prilikama i vremenu u kojem se živi.

U želji da što potpunije i izbližeg sa-
gleda problematiku vjerskog života među 
vjernicima na terenu kako bi se mogle 
usmjeriti što efikasnije mjere za otklanja-
nje uočenih problema i za pružanje što 
obilatije pomoći organima Islamske za-
jednice na terenu u njihovim naporima na 
ostvarenju postavljenih zadataka, on je i 
pored velike zauzetosti raznim poslovima 
iz svoje redovne službe, ipak nalazio vre-
mena da u zajednici sa Reis-ul-ulemom 
Hadži Sulejman ef. Kemurom obiđe četiri 
republike u SFRJ na čijem području žive 
veće grupe vjernika Islamske zajednice te 
da se izravno i neposredno upozna na licu 
mjesta sa tom problematikom. Mnogo je 
ranije nastalih nesporazuma oko raznih 
interesa Islamske zajednice tom prilikom 
odmah na licu mjesta rješavano u kon-
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taktima sa nadležnim predstavnicima 
vlasti dotičnih krajeva, što je u mnogome 
olakšalo i ubrzalo rješenje tih problema i 
pomoglo da se i nadalje sačuvaju povoljni 
odnosi sa dotičnim državnim organima.

Kao rutinirani pravnik sa velikom du-
gogodišnjom pravnom praksom pomo-
gao je i pri izradi normativnih propisa i 
zakonskih nacrta Islamske zajednice. Ta 
poslovna rutiniranost ogledala se je i pri-
likom njegova rukovođenja otvaranjem 
i tokom rada Vrhovnog sabora kao i pri 
donošenju zaključaka za naredni period. 
Pomagao je svojim velikim iskustvom Re-
is-ul-ulemi i Vrhovnom islamskom star-
ješinstvu u pripremama za renoviranje i 
dogradnju Gazi Husrevbegove medrese i 
Islamskog fakulteta u Sarajevu, koji će ra-
dovi otpočeti — ako Bog da u aprilu o. g.

Daleko bi nas odvelo kada bi sve na-
brajali u čemu je rahmetlija uključivao i 
dokazivao svoju aktivnost i svoje visoke 
stručne kvalitete. Ali, ovo je istodobno 
ponovo otkrivanje i otimanje zaboravu 
onih velikih i svijetlih momenata iz nji-
hovog golemog niza kojima se otkriva 
prava slika njegove veličine i žrtvi koje je 
neštedimice polagao kao široki most pred 
noge naše drage Islamske zajednice da 
bi ona što brže mogla koračati ka svome 
naznačenome i željenome progresu u no-
vim prilikama i svijetloj budućnosti koja 
je čeka.

Zbog svega toga mi ga neizmjerno ža-
limo. Nestao je između nas nenadno i ne-
očekivano, u času kada nam je sa svim tim 
svojim vrlinama, talentom, radom i ener-
gijom bio najpotrebniji.

No, nije ovo prvi puta da je Islamska 
zajednica ostala bez svojih čuvara i gradi-
telja. Kao dobri vjernici vjerujemo u moć 
sudbine koja nas je i ovom prilikom sta-
vila na gorku kušnju. Ali, mi ćemo pod-
nijeti hrabro i taj bol, i prionuti još većim 
snagama poslu, da bi bar unekoliko nado-
knadili taj veliki gubitak.

Bila bi ovo blijeda i nepotpuna slika o 
liku rahmetlije, ako je ne bi dopunili ma-
kar i u najkraćim potezima o njegovoj 
naobrazbi i njegovom doprinosu ne samo 
našoj – Islamskoj, nego i opšte-društvenoj 
zajednici.

Govoriti o njegovu školovanju znači 
govoriti o izvanredno vrijednom i marlji-
vom učeniku tadanje šeriatske gimnazije 
koji je sa odličnim uspjehom završio svoje 
gimnazijsko školovanje kao i fakultetsko 
obrazovanje na beogradskom Pravnom 
fakultetu. I tada se je već isticao svojom 
bistrinom i inteligencijom i bio nekoliko 
puta nagrađivan za razne tematske radove. 
Prije rata službovao je u Beogradu kao se-
kretar tadanjeg državnog savjeta gdje su 
primani samo vrsni poznavaoci prava. Za 
vrijeme Oslobodilačkog rata službovao 
je kao advokat u svome rodnom mjestu 
Gračanici kod Doboja. U to vrijeme ak-
tivno je sarađivao u Narodnooslobodilač-
kom ratu, pa je kao takav između ostalog 
obavljao i dužnost predsjednika ilegal-
nog Nanarodnooslobodilačkog odbora u 
Gračanici sve do oslobođenja naše zemlje 
ispod okupacije. Odmah po oslobođenju 
prešao je na novu dužnost u Sarajevu u 
zakonodavno pravno odjeljenje predsjed-
ništva Vlade Bosne i Hercegovine, gdje je 
tada radio na pripremanju novoga zako-
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nodavstva, u čemu je on sa saradnicima 
veoma aktivno učestvovao.

Ubrzo po osnivanju Pravnog fakul-
teta u Sarajevu izabran je za nastavnika 
Upravnog prava i od tada započinje nje-
gov opsežan nastavni i naučni rad. Preko 
25 godina radio je na Pravnom fakultetu 
u Sarajevu, a istodobno je predavao na Vi-
šoj upravnoj školi, Višoj školi za socijalne 
radnike od njezina osnutka do danas, a 
predavao je jedno vrijeme i na Ekonom-
skom fakultetu u Sarajevu.

Svojim odnosom prema studentima 
i radu kao vanrendan pedagog stekao je 
pune simpatije svih sa kojima je radio i 
svih studenata kojima je predavao.

On je stekao opšte priznanje naučnih 
krugova u zemlji i inostranstvu na svo-
joj užoj specijalnosti, a to je problema-
tika raspodjele normativne djelatnosti 
u savremenoj državi o čemu je napisao 
opsežnu monografiju “Problemi uredbe 
sa naročitim obzirom na široka ovlašće-
nja”, koja je od strane naučnih krugova te 
struke ocijenjena kao odlična te se kao i 
docniji njegovi radovi odlikuje naučnom 
erudicijom.

Za njegov višegodišnji plodonosni na-
učni rad nagrađen je izborom za člana 
Akademije nauka i umjetnosti SR Bosne i 
Hercegovine i dodijeljena mu je 27-julska 
nagrada koja se daje za najveća naučna 
dostignuća. Kao vanredni stručnjak na iz-
gradnji zakonodavstva i drugih normativ-
nih akata veoma je cijenjen te je kao takav 
sarađivao u Pravnom savjetu Federacije i 
Republike, u ustavnim komisijama Skup-
štine SR Bosne i Hercegovine i mnogim 
drugim stručnim komisijama. Smrt ga 

je zatekla na funkciji redovnog profesora 
Pravnog fakulteta u Sarajevu, zatim šefa 
katedre državnog i međunarodnog prava, 
predsjednika Savjeta Pravnog fakulteta, 
Predsjednika Udruženja za upravne na-
uke SR Bosne i Hercegovine, člana Glav-
nog Odbora Saveza udruženja pravnika 
Jugoslavije, člana Pravnog savjeta Repu-
bličkog izvršnog vijeća SR Bosne i Herce-
govine, člana Instituta za uporedno pravo 
u Beogradu, člana Instituta za uporedno 
zakonodavstvo u Parizu, člana Ustavne 
Komisije Skupštine SR Bosne i Hercego-
vine i člana Akademije nauka SR Bosne i 
Hercegovine.

Rođen je u Gračanici 7. aprila 1906. go-
dine, a u tragičnom udesu izgubio je život 
zajedno sa svojom suprugom kod mjesta 
Insbruka u Austriji vraćajući se sa službe-
nog puta iz Francuske na dan novembra 
1973. godine. Posmrtni ostatci unesrećenih 
preneseni su u Sarajevo gdje su sahranjeni 
na novom gradskom groblju uz ispraćaj 
velikog broja njegove rodbine, prijatelja, 
suradnika, poštovalaca, studenata i njego-
vih kolega koji su u posmrtnim govorima 
sa velikom tugom i bolom u duši otkrili 
veličinu duha, snagu uma i neizmjernu 
plemenitost ovoga velikog humaniste i ne-
nadoknadivog prijatelja i saradnika.

Molimo Svemogućeg Allaha dž. š. da i 
njemu i njegovoj životnoj drugarici i su-
pruzi Asiji, sa kojom se zajedno u istom 
trenutku rastao od ovoga prolaznog svi-
jeta, podari dženetsko naselje a njegovom 
jedinom djetetu sinu Fejlemu, kao i svim 
rođacima, prijateljima i poštovaocima 
ustrajnost u strpljenju.

Rahmetullahi alejhi!
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Novinski članak o tragičnoj 
smrti dr. Mustafe Kamarića 
i njegove supruge.

Posmrtnica dr. Mustafe Kamarića, objavljena od Pravnog 
fakulteta u Sarajevu

Posmrtnica dr. Mustafe Kamarića i njegove supruge Asije, iz štampe
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Nekrolog dr. Mustafi Kamariću, kojeg je izložio Nesib Suman, direktor Narodnog univerziteta 
Gračanica.


